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Torino, 14 gennaio 2011

Chiude I'anno in flessione il Mercato Europeo dell’auto (UE+Efta):

-2,7% in dicembre, — 10,8% nel secondo semestre e -4,9% sul totale dell’anno.
Nell’anno, conclusosi con un totale di 13.785.698 unita immatricolate, con una perdita
di oltre 700.000 unita rispetto al 2009, cali particolarmente sensibili si sono verificati
soprattutto in Germania (- 23,4%), che comunque torna in positivo nel mese (+6,9%), e
in Italia (-9,2%), dove invece le immatricolazioni scendono pesantemente anche in
dicembre (-21,7%). Pesanti perdite anche in dicembre in Spagna (-23,9%) e Gran
Bretagna (-18,0%), che mantengono comunque un consuntivo positivo sul 2009, grazie
agli incentivi della prima parte dell’anno. Mercato stabile in Francia.

Al 6,7% la quota nel mese del Gruppo Fiat, che fissa al 7,6% la quota sull’anno, contro
I’8,7% del 2009.
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temporaneamente la caduta delle vendite. Quando pero, soprattutto nella seconda parte del
2010 l'effetto incentivi si € bloccato quasi ovunque, il mercato ha ripreso a scendere ed e

difficile prevedere quando la discesa potra essere di nuovo bloccata.

4000

3500

3000

2500

2000

1500

Immatricolazioni cumulate

1000

500

Germ

France

U

Italy

U.K.

Spain

new
EU

others

BN 2010 | 2916
[ 2009 | 3807

2252
2302

1960
2159

2031
1995

982
953

804
830

2843
2453

%Diff. | -23,4

-2,2

-9,2

1,8

3,1

-3,2

15,9

20,0
15,0
10,0
5,0
0,0
-5,0
-10,0
-15,0
-20,0
-25,0

- -30,0

variazione % su 2009

L’analisi delle
immatricolazioni nei
maggiori mercati europei
evidenzia, nel confronto
con il 2009, perdite
particolarmente pesanti
in Germania, (-23,4%) e
in Italia (-9,2%), dove gli
incentivi sono stati
eliminati gia a fine 2009 o
inizio 2010, con perdite
che vanno estendendosi
pero agli altri paesi,
(soprattutto Spagna e
Regno Unito), ancora in
attivo nel totale dell’anno
solo per aver goduto
dell’effetto incentivi
soprattutto nella prima

parte del 2010. Relativamente stabile il mercato francese. In lenta ripresa nella seconda parte
dell’anno i mercati dell’Europa Orientale.

A fronte di queste considerazioni e difficile anticipare una ripresa delle immatricolazioni in
Europa nell’anno in corso, a parte in Germania, dove la ripresa economica € piu vivace e
maggiori sono state le perdite sofferte nel 2010.



